
Белгородская область Российской Федерации 
М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Й  СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

седьмое заседание совета

РЕШ ЕНИЕ
«29» марта 2019 год № 6 2

Об утверждении порядка участия  
муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области в организациях межмуниципального  
сотрудничества

В соответствии с статьёй 35 Ф едерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области

М униципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Утвердить Положение о порядке участия муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области в организациях 
межмуниципального сотрудничества (прилагается).

2. Опубликовать настоящее рещение в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области (w w w.belrn.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего рещения возложить на 
постоянную комиссию М униципального совета Белгородского района по 
бюджету, финансовой и налоговой политики (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального совета 
Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belrn.ru


УТВЕРЖ ДЕНО  
решением Муниципального совета 

Белгородского района 
от «29» марта 2019 г. № 62

Положение о порядке участия муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области в организациях 

межмуниципального сотрудничества

1. Обшие положения

1.1. Порядок участия муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области в организациях межмуниципального сотрудничества 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Ф едеральным законом от 
6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области.

1.2. В целях взаимодействия органов местного самоуправления, выражения 
и защиты общих интересов муниципальных образований муниципальный район 
«Белгородский район» Белгородской области (далее -  муниципальный район) 
может участвовать в Ассоциации «Совет муниципальных образований 
Белгородской области» и иных объединениях муниципальных образований.

1.3. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных 
ресурсов для рещения вопросов местного значения муниципальный район может 
участвовать в межмуниципальных объединениях, хозяйственных обществах и 
других межмуниципальных организациях в соответствии с федеральными 
законами и настоящим Порядком. В этих же целях администрацией 
Белгородского района могут заключаться договоры и соглащения.

1.4. Правовое положение, порядок создания, деятельности, реорганизации и 
ликвидации организаций межмуниципального сотрудничества, формирования и 
использования их имущества, права и обязанности их членов (учредителей), 
основы управления данными организациями определяются Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Ф едеральным законом от 8 февраля 1998 года 
№ 14-ФЗ «Об общ ествах с ограниченной ответственностью». Федеральным 
законом от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах». 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», иными федеральными законами.

2. Принятие решения об участии муниципального района в 
организациях межмуниципального сотрудничества

2.1. Для участия муниципального района в организациях 
межмуниципального сотрудничества М униципальным советом Белгородского 
района могут быть приняты следующие рещения:

о вступлении муниципального района в ассоциацию «Совет



муниципальных образований Белгородской области», иные ассоциации или 
союзы муниципальных образований;

- об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме 
непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 
ответственностью;

- о создании некоммерческих организаций в форме автономных 
некоммерческих организаций и фондов.

2.2. К проектам рещений об участии муниципального района в организациях 
межмуниципального сотрудничества должны быть представлены документы 
согласно Регламенту М униципального совета Белгородского района, а также:

2.2.1. К проекту рещения о вступлении муниципального района в 
ассоциацию «Совет муниципальных образований Белгородской области», иную 
ассоциацию или союз муниципальных образований должны быть представлены 
документы и материалы, которые содержат:

- цели участия в ассоциации «Совет муниципальных образований 
Белгородской области», иной ассоциации или союзе муниципальных 
образований;

- обоснование вступления муниципального района в ассоциацию «Совет 
муниципальных образований Белгородской области», иную ассоциацию или 
союз муниципальных образований;

- учредительные документы (проекты) ассоциации «Совет муниципальных 
образований Белгородской области», иной ассоциации или союза 
муниципальных образований.

2.2.2. К проекту рещения об учреждении межмуниципальных 
хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ 
с ограниченной ответственностью должны быть представлены документы и 
материалы, которые содержат:

- перечень учредителей межмуниципального хозяйственного общества;
- цели учреждения межмуниципального хозяйственного общества;
- форму учреждаемого межмуниципального хозяйственного общества;
- обоснование учреждения межмуниципального хозяйственного общества;
- проекты учредительных документов межмуниципального хозяйственного 

общества.
2.2.3. К проекту рещения о создании некоммерческих организаций в форме 

автономных некоммерческих организаций и фондов должны быть представлены 
документы и материалы, которые содержат:

- цели создания некоммерческой организации;
- форму создаваемой некоммерческой организации;
- обоснование создания некоммерческой организации;
- проекты учредительных документов некоммерческой организации.
2.3. Вопросы, связанные с формированием имущества организации 

межмуниципального сотрудничества, текущим финансированием ее 
деятельности, рассматриваются главой администрации Белгородского района с 
участием профильных структурных подразделений администрации 
Белгородского района.



2.4. Представитель муниципального района для участия в деятельности 
организации межмуниципального сотрудничества назначается администрацией 
Белгородского района.

Представитель муниципального района ежегодно информирует
М униципальный совет Белгородского района о проделанной работе.

2.5. Представитель муниципального района в соответствующей 
организации межмуниципального сотрудничества вправе:

- представлять интересы муниципального района в соответствующей 
организации межмуниципального сотрудничества;

- от имени муниципального района подписывать учредительные документы 
соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;

- осуществлять иные полномочия, установленные законодательством,
учредительными документами соответствующей организации
межмуниципального сотрудничества, нормативными правовыми актами 
Белгородского района.

3. Прекращение участия муниципального района 
в организациях межмуниципального сотрудничества

3.1. Участие в организации межмуниципального сотрудничества может 
прекращаться путем:

- выхода из организации межмуниципального сотрудничества;
- реорганизации организации межмуниципального сотрудничества;
- ликвидации организации межмуниципального сотрудничества.
3.2. Рещение о выходе из состава участников организации 

межмуниципального сотрудничества, ее реорганизации, ликвидации
принимаются М униципальным советом Белгородского района.

3.3. Для рассмотрения вопроса о выходе из состава участников организации 
межмуниципального сотрудничества, реорганизации, ликвидации организации 
межмуниципального сотрудничества М униципальным советом Белгородского 
района могут приглащаться заинтересованные лица, запращиваться любые 
необходимые сведения в органах государственной власти и местного 
самоуправления муниципального района.

4. Финансирование расходов по участию муниципального района 
в организациях межмуниципального сотрудничества

4.1. Ф инансирование расходов по участию муниципального района в 
организациях межмуниципального сотрудничества предусматривается в 
бюджете муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

4.2. Администрация Белгородского района осуществляет:
- учет и контроль расходования средств на оплату членских взносов и иных 

платежей, установленных учредительными документами организации 
межмуниципального сотрудничества;

- передачу имущ ества (финансовых средств) создаваемой организации



межмуниципального сотрудничества в размерах, определяемых 
учредительными документами организации межмуниципального 
сотрудничества;

- выполнение обязательств в соответствии с заключенными договорами и 
соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений.

5. Контроль за участием муниципального района 
в организациях межмуниципального сотрудничества

5.1. М униципальный совет Белгородского района осуществляет общий 
контроль за участием м в организациях межмуниципального сотрудничества.

5.2. Глава администрации Белгородского района осуществляет текущий 
контроль за участием муниципального района в организациях 
межмуниципального сотрудничества, оценивает эффективность деятельности 
организаций межмуниципального сотрудничества и влияние этой деятельности 
на развитие муниципального района.

По поручению главы администрации Белгородского района структурные 
подразделения администрации Белгородского района осуществляют анализ 
социальных, экономических, финансовых и иных результатов участия 
муниципального района в организациях межмуниципального сотрудничества.


